Texte

« [385] *In nomine Domini. Amen. Notum sit cunctis, quod cum inter magistrum Maturinum Fabri, canonicum Insula-Jordani, economum et administratorem abbatiae monasterii Casadei, ordinis Premonstratensis, diocesis Auxitana, auctoritate regia deputatum, ex una, et fratrem Johannem de Serido, prepositum dictae abbatiae, grangerium de Vico nuncupatum, ex altera partibus, lis et controversia aut questionis materia orta fuisset, seu de proximo oriri formidabatur, occasione certarum terrarum et possessionum Bordarum de Marterei et de Bougos nuncupatarum, quas dictus canonicus mensae abbatiali ejusdem monasterii pertinere, et de eisdem defunctus reverendus dominus Jacobus Dufaur, ultimus abbas dicti monasterii dum viveret possessor usque ad diem decessus fuisse asserebat, et tanquam existentes de hujusmodi mensa abbatiali commissarii regii ad faciendum saysimentum dictae abbatiae post decessum dicti du Faur, easdem saisiverunt et sub manu regia posuerunt. Tamen dictus de Serido fructus earundem, non obstante hujusmodi saisimento, auctoritate propria et via facti receperat, et super hoc inquisitiones factae fuerant, et adjornamentum personale contra ipsum de Serido et nonnullos alios coram certis iudicibus secularibus partium istarum decretum erat. [386] In contrarium vero dictus de Serido asserebat easdem terras, possessiones et bordas a dicta sua grangia de Vico deppendentes esse. Tandem partes ipsae ad evitandos litium anfractus, parcendumque laboribus et expensis, ac pro bono pacis, sub Sanctissimi domini nostri Papae, vel reverendissimi domini Auxitanensis archiepiscopi, seu ejus generalis vicarii, christianissimique domini nostri Francorum regis ac dictorum iudicum beneplacito, ad concordiam devenerunt; per quam, quod dictus economus ad utilitatem dictae abbatiae et illius futuri abbatis dictam Bordam de Bougos nuncupatam, cum suis terris et aliis suis pertinentiis universis, tenebit, gaudebit et possidebit, et in illis idem de Serido, nec suis successores grangerii de Vico in futurum, aliquod jus pretendere, seu vindicare, non poterunt: dictus vero de Serido, et ejus in futurum successores grangerii de Vico, alteram Bordam de Marteret nuncupatam, et omnes illius terras, possessiones et dependentias ad nutriendum religiosos dictae grangiae similiter tenebit, possidebit et gaudebit. In qua quidem Borda de Marteret et illius pertinentiis, dictus economus, seu futurus abbas dicti monasterii, aliquod jus petere seu vindicare non poterit: et eo casu quod dictus economus, seu futurus abbas ejusdem monasterii, dictam Bordam de Bougos, et illius pertinentias, ad solvendum impositionem et cottisationem super bonis temporalibus mensae abbatialis dicti monasterii factam seu fiendam, [387] aut*

11 LARCHER Jean-Baptiste, *Inventaire de 1749*, p. 75, n° 1.

12 *Idem*, p. 66, n° 15.

alias, vendere cogeretur, dictus de Serido, grangerius predictus, suum consensum ad hujusmodi venditionem faciendam, quatenus opus fuerit, prestare tenebitur, et de precio hujusmodi venditionis summa centum et octo librarum in reparatione dictæ grangia et illius capellarum convertenda nec non summa centum et octo librarum ad recuperandum quoddam pratum dictæ grangia pro solutione impositionis super eadem grangia ratione bonorum temporalium facta, eidem grangerio tradetur: et si hujusmodi grangia cottisaretur in futurum, ratione temporalitatis ecclesie, dictus economus, seu futurus abbas, tenebitur exonerare dictum grangerium, seu successores, ab hujusmodi cottisatione, exceptis deveriis et aliis oneribus ipsius grangia quas et quæ dictus grangerius et sui successores solvere tenebuntur. Quodque de fructibus dictarum Bordarum et pertinentiarum earumdem predictus de Serido, ut premettitur, contra dictum saisimentum via facti et propria auctoritate perceptis, non fiet aliqua persecutio nec petitio, et idem de Serido nil petere poterit de fructibus quos ipse seminari fecit hoc anno presenti in terris dictæ Bordæ de Bougos nuncupata, eritque de cetero numerus sex religiosorum in dicta grangia de Vico, illius grangerio comprehenso, concordarunt. Hinc igitur fuit et est, quod anno Nativitatis Dominicæ 1572, et die octava mensis Januarii, Tholosæ personaliter constituti Maturinus, frater economus et Jobannes de Serido, grangerius, prefati, qui gratis [388] predicta omnia et singula in concordia hujusmodi contenta observare; et de puncto ad punctum juxta sui formam et tenorem adimplere hinc inde promiserunt [...] et me Francisco du Brueil, notario apostolico et regio Tholosæ, qui actum seu instrumentum hujusmodi retinui, et in fidem premisorum subsignavi, ac etiam partes contrahentes et testes prefati se subsignarunt in ceda originali hujus instrumenti. DU BRUEIL. »

Élément péritextuel :

ADG H 5, *Inventaire de 1749*, p. 75, n° 2 : « UNION passée le 8 janvier 1572 par Mathurin Fabri, chanoine de l'Île en Jourdain, economus et administrateur de l'abbaye de la Casédie, et frere Jean de Serido, prevot de la dite abbaye, apelé granger de Vic, se sont les termes de l'acte, au sujet des terres des metairies du Marteret et de Bougos, que le dit administrateur disoit que feu Jacques du Faur dernier abbé de la dite abbaye, avoit possédé et que les commissaires du Roy après la mort du dit du Faur s'en estoit emparés, par laquelle transaction il fut arrêté que le dit economus gardera pour l'utilité de l'abbé qui sera nommé les dites metairies de Bougos et de Marteret, sans que la dite jouissance par le dit economus puisse prejudicier aux droits du dit Serido qui sera toujours obligé d'avoir six religieux, lui compris, dans la dite grange. »